

R

Gustavo

PABLO BERNAL LÓPEZ

Linkedin PA

PERFIL

PROFESIONAL

Economista con una visión amplia del entorno financiero, coyuntura nacional e internacional, con conocimientos en el área de finanzas, análisis técnico y fundamental de activos, flujos financieros y coberturas cambiarias. Capacidad de análisis a través del uso de herramientas informáticas, formulación de indicadores y manejo de bases datos. Así mismo, con experiencia en la evaluación de políticas económicas y su incidencia en la economía colombiana y trabajo en equipo con entidades del gobierno.

EDUCACIÓN

Universidad de los Andes	Maestría en Administración	Oct. 2015
Universidad de los Andes	Especialización en Finanzas	Oct. 2009
Universidad de los Andes	Pregrado en Economía	Mar. 2006

EDUCACIÓN CONTINUADA

Universidad de los Andes	Curso de valoración de portafolios a precios de mercado	2007
---------------------------------	---	------

EXPERIENCIA LABORAL

Presidencia de la República	Bogotá, Colombia
<i>Asesor Despacho Ministro Consejero Gobierno y Sector Privado</i>	Feb. 2015 – Presente (10 meses)

- Asesorar en la implementación de mecanismos de articulación entre el sector privado y el sector público
- Articular las diferentes entidades en el marco del desarrollo de los Proyectos de Interés Nacional y Estratégico del Ministerio de Comercio
- Llevar a cabo análisis conducentes a la formulación de políticas públicas
- Elaboración de informes y presentación de recomendaciones para la implementación de políticas referentes al sector privado
- Hacer seguimiento a las políticas, planes y programas adelantadas por el Gobierno Nacional respecto al sector privado
- Coordinar a las entidades competentes en la implementación de las políticas, programas y proyectos a ejecutar por parte del Gobierno Central con el sector privado

Compañía Colombiana de Capitales Capital	Bogotá, Colombia
<i>Asesor Financiero</i>	Sept. 2006 – Nov. 2012 (75 meses)

- Evaluar la viabilidad de los diferentes negocios que se presentaban referentes al portafolio
- Realizar las operaciones acordadas respecto a las decisiones de inversión
- Controlar las operaciones diarias del portafolio de inversiones
- Generar reportes los cuales reflejaran la situación diaria del portafolio
- Realizar proyecciones financieras de los activos del portafolio administrado
- Evaluar diversos escenarios, los cuales eran presentados a la junta directiva con el fin orientar estratégicamente la toma de decisiones
- Analizar las diferentes opciones de inversión y dar conceptos acerca de ellas

InterBolsa comisionista de bolsa	Bogotá, Colombia
<i>Asistente de mesa comercial</i>	Jun. 2005- Jul. 2006 (13 meses)

- Presentar informes diarios sobre los movimientos que registraban las inversiones.
- Analizar información financiera y económica para presentar recomendaciones sobre las inversiones a realizar

Para Hobib

- Llevar el control de las inversiones que se realizaban, reportar sus precios de compra y valoraciones con respecto a precios que se generaban en el mercado

Proexport Colombia – Oficina Comercial EEUU
Analista de Negocios

Miami, FL
Jul. 2004 – May. 2005 (11 meses)

- Diseñar estrategias comerciales con el objetivo de generar oportunidades comerciales para los exportadores colombianos a través de la investigación de mercados y la planeación y organización de agendas comerciales.
- Participar en el desarrollo de proyectos especiales entre los cuales se incluyó la macrorueda de negocios del 2005 la cual significó negocios por mas de 20 millones de dólares entre exportadores colombianos y compradores estadounidenses.
- Coordinar misiones de exportadores colombianos a ferias y eventos internacionales.

Universidad de los Andes
Monitor

Bogotá, Colombia
2004

- Monitor de curso "Riqueza y Pobreza", Prof. Juan Carlos Echeverry
- Asistente de investigación proyecto Competitividad de municipios en Colombia, Prof. Fernando Jaramillo

OTRAS COMPETENCIAS

Inglés, Español, Bloomberg, Microsof Excel, Power Point, Word , ProExport CRM, Manejo de plataformas SEN y MEC.

